

KẾ HOẠCH

**học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội
đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 (sau đây được gọi tắt là: Nghị quyết Đại hội XX).

Ban Thường vụ Huyện ủy Điện Biên xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân nắm vững nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XX; qua đó, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện.

- Quán triệt sâu sắc trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 05 năm (giai đoạn 2020-2025) đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội XX.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XX phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả theo tinh thần đổi mới và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Các tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên phải nghiên cứu kỹ, nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết, nhất là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác.

- Đề cao trách nhiệm của bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XX là trách nhiệm chung của mỗi cán bộ, đảng viên.

- Đa dạng hoá các hình thức tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội XX, kết hợp nghe, giới thiệu, luận giải trên hội trường với thảo luận, tự đọc, tự tìm hiểu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, học tập.

- Cấp ủy các cấp kịp thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

II- KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1- Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

Tập trung nghiên cứu sâu kỹ và làm rõ 17 mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng an ninh và về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; nắm chắc 05 nhiệm vụ trọng tâm và 08 giải pháp chủ yếu cần thực hiện trong Nghị quyết Đại hội XX.

2- Hội nghị cấp ủy các cấp

2.1- Cấp huyện

- Hội nghị do Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức.

- Thành phần:

+ Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

+ Ban Thường vụ Đảng uỷ, Chi uỷ chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện; Bí thư, Phó Bí thư đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện chưa có Chi uỷ.

+ Toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể huyện.

- Thời gian: Dự kiến hoàn thành trước 15-9-2020.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện.

2.2- Hội nghị do các Đảng uỷ trực thuộc Đảng bộ huyện tổ chức

- Thành phần:

+ Đối với Đảng uỷ Công an huyện, Quân sự huyện: Toàn thể đảng viên, cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại đơn vị.

+ Đối với Đảng uỷ Trung tâm y tế huyện: Toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Trung tâm y tế và Bệnh viện huyện.

+ Đối với Đảng uỷ các xã: Các đồng chí uỷ viên Ban chấp hành Đảng bộ xã; toàn thể cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể xã; trạm y tế xã; công an xã; Chi uỷ chi bộ, Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã.

- Thời gian: Dự kiến hoàn thành trước 30-9-2020.

- Địa điểm: Tại địa phương, đơn vị.

2.3- Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện

- Đồng chí Bí thư chi bộ trực tiếp phổ biến, quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình (trừ những cơ quan, đơn vị đã được học tập tại Hội nghị do Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức).

- Thời gian: Dự kiến hoàn thành trước 30-9-2020.

- Địa điểm: Tại cơ quan, đơn vị.

2.4- Đối với toàn thể đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo huyện

- Thực hiện theo Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2020.

2.5- Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở

- Đồng chí Bí thư chi bộ trực tiếp phổ biến, quán triệt đến đảng viên, quần chúng Nhân dân.
- Thời gian: Dự kiến hoàn thành trước 15-10-2020.
- Địa điểm: Tại cơ sở, thôn, bản.

3- Báo cáo viên

- Ban Thường vụ cấp ủy các cấp, Chi ủy chi bộ chủ trì và chịu trách nhiệm đối với việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.
- Báo cáo viên là những đồng chí đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

4- Tài liệu

Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

5- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

- Đối với Huyện uỷ: Xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ huyện: Căn cứ những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Nghị quyết Đại hội XX để xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, gắn với nhiệm vụ cụ thể liên quan trực tiếp tới địa phương, đơn vị; đồng thời bám sát, cụ thể hoá kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

- Kế hoạch triển khai thực hiện được thảo luận dân chủ trong cấp uỷ và được thông qua tại hội nghị chủ chốt.

6- Một số nhiệm vụ thường xuyên

6.1- Công tác tuyên truyền

- Cấp uỷ đảng các cấp chỉ đạo đa dạng hoá các phương thức truyền thông, đổi mới nội dung tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết Đại hội XX.

- Cấp uỷ đảng các cấp chỉ đạo, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phổ biến, tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đồng thời tổ chức giám sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX, Chương trình hành động và Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết.

6.2- Công tác đấu tranh, phản bác

Các cấp uỷ, tổ chức đảng chủ động nghiên cứu, nắm bắt dư luận trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước để kịp thời nhận diện, đấu tranh, phản bác những thông tin sai trái về tình hình chính trị - kinh tế - xã hội trong nước, trong tỉnh, trong huyện và trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chuẩn bị tài liệu tại Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức.

- Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận cao trong Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy.

2- Văn phòng Huyện ủy

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức.

- Căn cứ các quy định của cấp có thẩm quyền và tình hình cụ thể về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, chủ động tham mưu văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy về điều chỉnh kế hoạch thời gian tổ chức Hội nghị cho phù hợp.

3- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XX tại địa phương, đơn vị bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc thù của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XX.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XX (số lượng người tham gia, ý thức tham gia học tập) về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

4- Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên mục trên Trang thông tin điện tử huyện và tăng cường tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị quyết XX.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT TH huyện,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phạm Đức Toàn